PRAEFATIO

lus, quē summa tamē diligētia velut filiū educarat & promouerat. Cum enim ad necem regiam patrandam conatus esset Maio opera Hugonis Panhormitani archiepiscopi abuti, tandem post amicitiam, quam cum illo ad id facinus audendum, conciliarat, in iustum odium commutatam, insidiis appetitus, dum ex ædibus ipsius Panhormitani grauissimo morbo laborantis, noctis crepusculo rediret, à Matthæo Bonello prosiliente ex insidiis, quas illi redituro struxerat, gladio distracto, terribili & repentina vno atque altero cæsus ictu lethali concidit. qua morte audita Gulielmus vehementerasperatus est, & multo quidem vehemētius ipsa regina, tantumque statim odium, & tanta coniuratio omnium conflata est, vt de regis animo pessime omnes senserint, qui hanc cedem iustum esse & dignam sibi persuadere non poterat: adeoque iunctis studiis in regem conspiratum est, vt alii in insulam deportandum clamitarent, alii aliò abstrudendum. Neque prius cōquiescere tragedia ea valuit, quam in palatio à domesticis officiariis, & coniuratis, captus & in carcerem missus est. Quo in facto miser tyrānus (sic enim vulgo dictabatur) vltro se cum ciulatu asserebat cūpere regno abdicare, vt nō interficeretur. Eius autem filius adhuc nouēnis puer, Rogerius, dux Apuliæ creatus per urbem ductus, & rex, & dominus salutatus est. At vulgi instabilis murmur & studium in varias statim factiones distractum est. ad arma concursum. Palatium obsecsum. rex cum multis

Rogerius
Gulielmi
filius, pu-
er.

PRAEFATIO.

multis interminationibus repetitus, suppliciūq;
 velut proditoribus, his qui cum concluserant in-
 tentatū. liberatus est igitur rex à coniuratis, neq;
 tamen prius quām pacto conueniret, nihil se à tur-
 ba grauius & atrocius regis causa perpessuros. illi-
 co enim rege reddito, in oppidū Cacabū transfu-
 gerunt salui & incolumes. Multa gessit hic rex in
 Italia, maxime quidem in Calabria, & Apulia: lō
 géque, & late bellis seditionis agitatus est. Sed vbi
 sedata tandem opinia vidit, nullis iam hostibus re-
 liquis in Siciliam reuersus, palatio sese abdīdit, vo-
 luptuosō ocio & quieti vacaturus, interim dum
 regnum ab externis tumultibus respiraret. Deni-
 que fato proximus conuocatis curiæ magnatibus
 & archiepiscopis Salernitano & Regino, vltima
 voluntate Gulielmum maiorem natu filium re-
 gni successorem instituit. Henricum vero Capuæ
 principem, & Reginam Margaretam Hispanam
 natione, Regis Nauarorum, vt colligo, filiam, re-
 gni & regis pueri gubernatricem, dum puer æta-
 te regno sufficiens adoleceret. Quibus ad eum
 modum rebus dispositis, dysenteria morboque
 diuturno dissolutus interiit. Mortuus autem in
 palatio sepultus est, donec proceribus euocatis
 qui, quæ ad nouum regem coronandum neces-
 saria erant procurarent, more lugubri, cœncla-
 mato funere, totius ciuitatis luctu maximo, de lo-
 co sepulchri in id sacellū quod Siciliæ regū Mausolea
 regum Siciliæ.

Mors Gu-
lielmi.

Mausolea
regum Si-
ciliæ.

PRAEFATIO.

therio archiepiscopo Gulielmi regis affine dedica
tum, opus spectabile, vbi Siciliæ reges sepulti ia-
ceat, priuatorum autem nemo ibi sepeliatur. Ve-
rum non ita diu superstes fuit Gulielmus, quæ vi-
uentem cum velut sequissimum tyrannum odiſſet,
mortuum tamen defleuere. Dequo Syracusanus
episcopus electus Siciliæ, dictum Catonis de Pó-
peio pronunciabat, mortem eius ceu damni ple-
nam deplorans.

Cuius obit inquit multum maioribus impar

Nosse modum iuris, sed in hoc tamē utilis æuo.

Igitur regina gubernatrix regni, cuius auūulus
erat Rothomagensis archiepiscopus, mater vero
neptis comitis Perticensis, Stephanum Perticēsem
matri suę consobrium ad se Panhormum euoca-
uit, quem splendide & honorifice exceptum, can
cellarium instituit, ac Panhormitanæ ecclesiæ pa-
storem, duabus scilicet regni Siciliæ dignitatibus
maximis eum exornans. Hic autem videre est ma-
gnas acerbissimasque conflicitiones inter cancel-
larium & fratrem reginæ Héricum, qui priusquā
ex Hispania in Siciliam veniret, Rodericus ap-
pellabatur: inimicitias, inducias, bellum, & rur-
sum pacem, omniaque adeo varia, incerta & tur-
bulenta ut nihil magis. Deinde præter varia bella
admirabilem etiam regiæ aulæ varietatem, ut se
proceres, comites, duces, honoris causa mutuo
protrudat ac loco deturbent. Sic enim rota est for-
tunæ illic celerrime agitata (quæadmodum libri
initio testatus est de Sicilia) ut nusquam maiori

O P R A E F A T I O .

mortalium discrimine lusisse videatur. Nec efficacius dici cogitarive quicquā potest, quo quis esse priuata sorte tenuique conditione contentus debat, ne dum gradus ambit altiores in prēcipitiū ruat exitiosissimum . Plebs enim illic insurgit sæpius in reges, in comites, minis & insultibus omnia conturbando. Et velut in speculo contemplari valeas quicquid in aulis regum est quod ambitionatur, sic existimari debere quasi ventus sit liber & vagus, nunc flans, nunc reflens, quem nullus sibi perpetuo retinere & coercere possit . Quare ut semel finiā, plenius is videbit omnes seditiones & turbas tanquam in hydra renascentes, quem non piguerit historiam attētius legere. Quæ vero hactenus ad argumentum huius historiæ sum præfatus optime mecōenas, eo dixi copiosius , quod multum facere ad cognitionem Siculæ historiæ maiorem & vberiorem visa fuerint. Vale. Lutetiæ Parisiorum. ann. M. D. L. VIII. Calend.

Iunias.

cc ij

PRAEFATIO

De Siciliae nomine.

Sicilia olim Trinacria ab eius forma dicta est, tribus promotoriis in diuersa procurrēs, deinde Sicania à Sicanō duce, vel ut aliis placet, à Sicanis populis. Postremo ab Italīs in eā vulgo profectis, qui & Siculi dicebātur Sicilia est vocitata. Octoginta annis ante bellum Troianum scribit Philistus Siculum Italī filium ex liguribus in Siciliam adpulsum insulę nomen attulisse,